
COMUNE DI BASCHI
Provincia di Terni

Numero Registro Generale 189 del 21-03-2022

DETERMINAZIONE
Numero 65 del 21-03-2022

AREA LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO OPERATORI ECONOMICI PER
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI ALL'ART. 36, COMMA 2, LETT.A)B)C) E CBIS) DEL
DLGS 50/2016. ANNUALITA' 2022.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
 
PRESO ATTO che a seguito dell’entrata in vigore del Nuovo Codice dei Contratti, D. Lgs. 50/2016, risulta
necessario istituire un nuovo elenco degli operatori economici per l’affidamento, per conto del Comune di
Baschi, di lavori di cui all’art. 36, II comma, lett. a), b), c) e c-bis), in precedenza approvato con
Determinazione n. 47 del 08/02/2021;
 
- che si procede all’aggiornamento dell’elenco degli operatori economici per l’anno 2022 per l’affidamento
di lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), b), c) e c-bis, come di seguito riportato:
 
a) Per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato o per i lavori in amministrazione diretta;
 
b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle
soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione,
ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite
elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere
eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica
comunque la procedura negoziata previa consultazione di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati
della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;
 
c) per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, mediante
la procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o
tramite elenchi di operatori economici. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene
l’indicazione anche dei soggetti invitati;
 
c -bis) per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro,
mediante la procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno
quindici operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. L’avviso sui risultati della procedura di
affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


 
- che con Determinazione OO.PP. n. 27 del 07/02/2022 si è approvato l'avviso pubblico e la
modulistica necessaria alla presentazione delle istanze per l’aggiornamento dell’elenco degli operatori
economici da invitare per l’affidamento di lavori di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), b), c) e c-bis per l’anno
2022 ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016;
 
- che l’Avviso pubblico veniva pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di Baschi e sul suo profilo
internet dalla data del 07.02.2022 sino alla data del 20.03.2022 e che questo, prevedeva che i plichi
contenenti le istanze di ammissione e la documentazione richiesta dall'avviso pubblico per l’istituzione
dell’elenco di imprese da invitare nell'anno 2022 per l’affidamento di lavori di cui all’art. 36, II comma, lett.
a), b), c) e c-bis) Lavori di importo inferiore a € 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00, e per lavori con
procedura negoziata per importi pari o superiore a € 150.000,00 e inferiore a € 350.000,00- per affidamenti
di lavori di importo pari o superiore a 350.000,00 € e inferiore a 1.000.000,00 per l’anno 2022, dovevano
pervenire all'ufficio protocollo del Comune di Baschi entro le ore 12,00 del giorno 20/03/2022 e che i plichi
pervenuti oltre il termine pocanzi richiamato non sarebbero stati inseriti nell'elenco né nelle successive
revisioni periodiche dello stesso per le quali sarebbe stato appositamente pubblicato un nuovo avviso
pubblico;
 
- che con l'avviso pubblico di cui sopra non è stata posta in essere alcuna procedura concorsuale di gara
d'appalto o procedura negoziata avendo, tale atto, esclusivamente una finalità ricognitiva del mercato
finalizzata al soddisfacimento degli obiettivi dell'Ente;
 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio coadiuvato dal Responsabile del
Procedimento LL.PP. e Patrimonio come stabilito dall’avviso pubblico sopra richiamato approvato con
Determinazione dirigenziale n. 27 del 07.02.2022 procedeva alla valutazione dei plichi pervenuti entro la
data stabilita dallo stesso, alla valutazione della documentazione in questi contenuti e all’aggiornamento
dell’elenco con le ditte ritenute idonee per ogni specifica categoria e classifica di lavori e per tipologia dei
soggetti in possesso dei requisiti;
 
RITENUTO di procedere all’approvazione dell’istituzione dell’elenco delle imprese da invitare nell'anno
2022 alle procedure di cui all'art. 36, comma 2, lett. a), b), c) e c-bis) per l’anno 2020 ai sensi del D. Lgs. n.
50/2016;
 
- di procedere a pubblicare all’Albo pretorio on line del Comune di Baschi e sul suo profilo internet l’elenco
delle imprese aggiornato;
 
DATO ATTO che l’albo delle imprese così formato avrà validità di un anno decorrente dalla data della
presente determinazione di istituzione elenco;
 
- che per l’inserimento dei nuovi dati o modifica di dati precedentemente comunicati nell’elenco, si
procederà con la stessa procedura stabilita per l’iscrizione;
 
- che dalla data dell’istituzione dell’elenco delle imprese corrispondente alla data della presente
determinazione le imprese sono tenute a comunicare a questa Amministrazione ogni variazione
intervenuta relativamente ai dati trasmessi e comunque le stesse sono tenute a rispettare gli obblighi tutti
stabiliti e previsti nell’avviso pubblico di cui alla Determina OO.PP.  n. 27 del 07.02.2022;
 
VISTO che sono state ammesse n. 4 Ditte di cui all’elenco allegato al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale;
 

 
DETERMINA

 
 



1 Di approvare l’aggiornamento dell’elenco delle imprese da invitare nell'anno 2022 alle procedure di cui
all'art. 36, comma 2, lett. a), b), c) e c-bis) per l’anno 2022 ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 di cui all’allegato
e contestualmente procedere alla sua istituzione.
 
2. Di pubblicare all’Albo Pretorio on line del Comune di Baschi e sul suo profilo internet l’elenco delle
imprese come sopra costituito.
 
3. Di dare atto che l’albo delle imprese così formato avrà validità di un anno decorrente dalla data della
presente determinazione di aggiornamento elenco.
 
4. Di dare atto che per l’inserimento dei nuovi dati o modifica di dati precedentemente comunicati
nell’elenco, si procederà con la stessa procedura stabilita per l’iscrizione.
 
5. Di dare atto che dalla data di istituzione dell’elenco delle imprese corrispondente alla data della presente
determinazione, le imprese sono tenute a comunicare a questa Amministrazione ogni variazione
intervenuta relativamente ai dati trasmessi e comunque le stesse sono tenute a rispettare gli obblighi tutti
stabiliti e previsti nell’avviso pubblico di cui alla Determina OO.PP.  n. 27 del 07.02.2022.
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 
 
OGGETTO:APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO OPERATORI ECONOMICI PER
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI ALL'ART. 36, COMMA 2, LETT.A)B)C) E CBIS) DEL
DLGS 50/2016. ANNUALITA' 2022.
 
Il sottoscritto Funzionario, Responsabile del AREA LAVORI PUBBLICI dà atto di avere preventivamente
controllato la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000 e
s.m.i. , e attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, esprimendo parere
FAVOREVOLE.
 
 
Baschi, 21-03-2022                                                              IL RESPONSABILE
                                                                                            DAMIANO BERNARDINI        
 
 
 
 
                                               Documento Firmato Digitalmente
 

 
 
Baschi, 21-03-2022
 
 

 IL RESPONSABILE
  DOTT. DAMIANO BERNARDINI

 

 
 


